⁽²²⁾ ¿Acaso en Dios hay iniquidad?

⁽²³⁾ *Rom.*, IX, 11: "Pues antes que (los niños) naciesen, ni hubiesen hecho bien, ni mal alguno (a fin de que se cumpliera el designio de Dios en la elección). 12. No en vista de sus obras, sino por el llamamiento (y elección de Dios), se le dijo. 13. El mayor ha de servir al menor, como (en efecto) está escrito: He amado a Jacob, y he aborrecido a Esau."

II Cor., III, 5: "No porque seamos suficientes por nosotros mismos para concebir algún pensamiento, como de nosotros mismos, sino que nuestra suficiencia viene de Dios."

la opinión contraria: *Sed isti videntur distinxisse inter id quod est ex gratia et id quod est ex libero arbitrio quasi non possit esse IDEM ex utroque. Manifestum est autem quod id quod est gratiæ (en la vida de los predestinados), est prædestinationis effectus et hoc non potest poni ut ratio prædestinationis, cum hoc sub prædestinatione claudatur. Si igitur aliquid aliud ex parte nostra sit ratio prædestinationis, hoc erit præter effectum prædestinationis. Non autem distinctum est (en la vida de los predestinados) id quod est ex libero arbitrio et ex prædestinatione, sicut nec est distinctum quod est ex causa secunda et ex causa prima. Divina enim providentia producit effectus per operationes causarum secundarum, ut supra dictum est (Iª, q. XIX, a. 8). Unde et id quod est per liberum arbitrium, est ex prædestinatione* ⁽²⁴⁾.

En otros términos: en la vida de los predestinados, ni el buen uso del libre albedrío, ni el buen uso de la gracia pueden ser razón de la predestinación, porque ellos, precisamente, son efectos de ésta. ¿Y por qué son los efectos? Porque no se puede *distinguir* lo que es producido por la causa segunda y lo que es producido por la causa primera; son dos causas totales, no coordinadas, sino subordinadas: no solamente *todo el efecto* proviene de una y de otra, como en el caso de dos caballos que tiran de un pesado vehículo, que uno solo de ellos no llegaría a mover; pero uno de los

⁽²⁴⁾ Pero éstos parece han distinguido entre lo que es de la gracia y lo que es del libre albedrío como si no pudiera ser lo MISMO de ambos. Por el contrario, es manifiesto que lo que hay de gracia (en la vida de los predestinados), es efecto de la predestinación, y esto no puede ser puesto como razón de la predestinación, siendo que está comprendido bajo ella. Si por lo tanto algo diferente de nuestra parte fuese razón de la predestinación, estaría fuera del efecto de la predestinación. Sin embargo, no es distinto (en la vida de los predestinados) lo que es del libre albedrío y lo que es de la predestinación, como no lo es (tampoco) aquello que es de la causa segunda y de la causa primera. La divina Providencia, en verdad, produce el efecto por las operaciones de las causas segundas, como se dijo más arriba (Iª, q. XIX, a. 8). De donde (se sigue que) lo que es por el libre albedrío, lo es por la predestinación.